
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA TECNICA PER LA FORNITURA DI LENTI  
INTRAOCULARI NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE 
DELLA NUOVA PROCEDURA DI GARA DA PARTE DI 
AZIENDA DI COORDINAMENTO INTERAZIENDALE  N. 3.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore  
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 

Premesso che:
- con determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici n. 316 del 

24/04/2020, si è proceduto all’adesione dell’aggiudicazione disposta dal Direttore 
della S.C. Tecnico Patrimoniale dell’A.S.L. NO di Novara con deliberazione n. 1867 
del 02/12/2019, relativamente alla fornitura di lentine intraoculari occorrenti 
all’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, all’A.S.L. BI, A.S.L. VC, A.S.L. NO e 
all’A.S.L VCO, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 per un periodo 
di 36 mesi, con possibilità di esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale di ulteriori 
12 mesi, così come disposto da Capitolato Tecnico;

- con determinazione n. 619 del 12/05/2023, il Responsabile della S.O.S. Acquisizione 
Beni e Servizi disponeva l’opzione di rinnovo contrattuale, alle medesime condizioni 
economiche, fino alla data del 15/04/2024;

- con determinazione n. 864 del 24.06.2024, il Responsabile f.f. della S.O.C. Logistica 
e Servizi Informatici, disponeva una proroga tecnica, alle medesime condizioni 
economiche, fino alla data del 31/12/2024;

Considerato che: 
- la nuova procedura di gara esperita, in ambito di Area Interaziendale di 

Coordinamento n. 3, dall’Azienda capofila A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, 
non si è ancora conclusa in quanto la Commissione Giudicatrice, nominata con 
determinazione del Dirigente S.C. Coordinamento ambito Sovrazonale Gestione 
Acquisti n. 723 del 02/04/2024, è ancora in fase di valutazione delle offerte tecniche 
presentate; 

- poiché il contratto in oggetto è giunto a scadenza in data 31/12/2024 e, per mero 
errore materiale, non si è proceduto, nei tempi utili, alla formalizzazione della 
proroga tecnica, comunque concordata con le società aggiudicatarie, si ritiene di 
disporla ora con decorrenza dalla data del 01/01/2025 e fino al 30/06/2025;

- la proroga di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata qualora si 
pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine ultimo indicato 
o in caso di cambiamenti degli assetti organizzativi aziendali o interaziendali; 

Ritenuto, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi 
necessari all’attività sanitaria dell’A.S.L. VCO, di procedere all’attivazione della proroga 
tecnica in questione; 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1. Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
l’attivazione della proroga tecnica relativa alla fornitura di lentine intraoculari per un 
periodo di mesi 6 (sei), a partire dal 01/01/2025 e fino al 30/06/2025, alle 
medesime condizioni economiche; 

2.  di affidare la fornitura della gara citata al precedente punto 1) alle Società e per i 
lotti e prodotti di seguito descritti;

LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE IMPORTO UNITARIO CIG 

1
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo con 
filtro UV e fitro luce BLU. 

Precaricata

€ 104,00 7334514846B

2
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monoprezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo con 
filtro UV e fitro luce BLU. 

€ 99,00 9835757372

7
Alfa Intes Srl

Sede legale Casoria
c.f. 07677821212

Lente da sacco e solco tre pezzi in 
acrilico idrofobo pieghevole, 

inseribile con iniettore. 
Precaricata

€ 109,00 ZF13B3D998

9
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente monopezzo monomateriale 
asferica pieghevole in acrilico 

idrofoba per correzione 
astigmatismo con filtro a luce Blu.

€ 300,00 Z643B3D9D4 

20
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo per 
correzione della presbiopia con 

filtro a luce blu

€ 529,00 7334565283

21
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo per 
correzione della presbiopia e 

astigmatismo con filtro e luce blu.

€ 750,00 73345684FC

3. di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 71.696,80 (IVA 
esclusa) corrispondenti ad €. 74.564,67 (IVA 4% inclusa), sarà imputata al bilancio 
come segue: 

Conto Economico Esercizio 2025 
conto 3.10.01.64 - Autorizzazione n. 3 sub. n. 89  €.   74.564,67

4. di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è il Dott. Romolo 
Protti, Direttore S.O.C. Oculistica;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5. di confermare, altresì, quale ausiliario del D.E.C., il Direttore della S.O.C. Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola, 
con funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto della 
fornitura con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, provvedendo a 
tutti gli adempimenti di legge ad essi collegati;

6. di riservarsi la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto qualora si pervenisse 
alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine ultimo indicato o in caso di 
cambiamenti degli assetti organizzativi aziendali o interaziendali;

 
7. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-01-29T11:49:38+0000
	Andrea Chiodi




